[image: image1.png]5.1

Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 10 ноября  2014 года
	№
	1504

г. Бокситогорск

Об утверждении муниципальной программы   «Оценка и кадастровый учет объектов недвижимости Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района на 2015-2017 годы»

На основании части 1 статьи 14, статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003                      № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Уставом Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Оценка и кадастровый учет объектов недвижимости Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района на 2015-2017 годы» (далее - также муниципальная программа).

2. Постановление разместить (опубликовать) на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

Глава администрации

                 С.Ф.Мухин

_______________________________________________________________________________
Разослано: КУМИ, КФ, КЭР, регистр МНПА, в дело

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Бокситогорского муниципального района

 10.11.2014  № 1504
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 «Оценка и кадастровый учет объектов недвижимости Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района

 на 2015-2017 годы»
Паспорт
муниципальной программы  «Оценка и кадастровый учет объектов недвижимости Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района на 2015-2017 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Оценка и кадастровый учет объектов недвижимости Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района на 2015-2017 годы»

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение полномочия по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом в целях исполнения установленных законодательством вопросов местного значения

	Задачи муниципальной программы
	Проведение кадастрового учета объектов недвижимости и оценки их рыночной стоимости в целях предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций

	Координатор муниципальной программы
	заместитель главы администрации

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2017

	Перечень подпрограмм
	-

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс.рублей)

	Всего
	Очередной финансовый год

(2015)
	1-й год планового периода

(2016)
	2-й год планового периода

(2017)

	Средства бюджета Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района
	600

	200

	200

	200

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Изготовление 36 кадастровых паспортов (актов обследования), 12 отчетов рыночной стоимости
	Изготовление 12 кадастровых паспортов (актов обследования), 4 отчетов рыночной стоимости
	Изготовление 12 кадастровых паспортов (актов обследования), 4 отчетов рыночной стоимости
	Изготовление 12 кадастровых паспортов (актов обследования), 4 отчетов рыночной стоимости

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
1.1. Анализ ситуации в области оценки и кадастрового учета объектов недвижимости
Государственная политика Российской Федерации в сфере земельно-имущественных отношений направлена на рациональное использование земельных ресурсов и объектов недвижимости как важнейших составляющих национального богатства России, обеспечение государственных гарантий прав собственности и иных вещных прав на недвижимое имущество.

Развитие кадастрового учета недвижимости является составной частью задач обеспечения социально-экономического развития Бокситогорского городского поселения, решения социальных, экономических проблем, содействия муниципальному развитию.

Федеральными законами "О государственном кадастре недвижимости" и "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" предусмотрена обязанность по проведению государственного кадастрового учета и рыночной оценки муниципальных объектов при осуществлении сделок с имуществом, изготовление актов обследования при снятии с кадастрового учета разрушенных объектов.

В рамках реализации муниципальной программы предусматривается комплекс мероприятий, обеспечивающих проведение государственной регистрации прав муниципальной собственности, прекращение прав в связи со сносом объектов ветхого фонда, оказание муниципальных услуг потребителю, а также увеличение доходной части бюджетов за счет расширения налогооблагаемой базы, что, в свою очередь, соответствует такой важнейшей стратегической цели государственной политики в области создания условий устойчивого экономического развития территорий, как эффективное использование земли и недвижимости для удовлетворения потребностей общества и граждан.

Вместе с тем, на территории Бокситогорского городского поселения  следует отметить следующие проблемы:

На сегодняшний день помимо 3-х опасных объектов – муниципальных газопроводов-вводов, остаются неоформленными (бесхозяйными) два газопровода-ввода многоквартирных жилых домов, подлежащих оформлению в муниципальную собственность и отчуждению (приватизации). Имеется также бесхозяйный (выморочный) жилищный и нежилой фонд, подлежащий обращению в муниципальную собственность и дальнейшему вовлечению в хозяйственный оборот. В связи с переселением и сносом ветхого и аварийного фонда необходимо обследование объектов в целях их снятия с государственного кадастрового учета.

Для эффективного решения проблем в этой сфере, исполнения установленных правовыми актами Российской Федерации мероприятий, необходимо продолжение системной деятельности по кадастровому учету недвижимости и проведению рыночной оценки ее стоимости.

1.2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в области оценки и кадастрового учета объектов недвижимости сформированы на основе государственной стратегии в сфере земельно-имущественных отношений и осуществляются в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе:

Земельным кодексом Российской Федерации;

Жилищным кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости";

2

Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации";

Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним";

Федеральным законом от 07.05.2013 №103-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О концессионных соглашениях" и отдельные законодательные акты Российской Федерации";

Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества";

Постановлением Правительства Российской Федерации  от 10.10.2013 № 903 "О федеральной целевой программе "Развитие единой государственной системы регистрации прав и кадастрового учета недвижимости (2014 - 2019 годы)";

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002 № 808 "Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков".

1.3. Цели  муниципальной программы

Обеспечение полномочия по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом в целях исполнения установленных законодательством вопросов местного значения.

1.4. Задачи муниципальной программы

Проведение кадастрового учета объектов недвижимости и оценки их рыночной стоимости в целях предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций.

2. Сроки реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы рассчитана на 3 года (с 2015 по 2017 годы). Выполнение муниципальной  программы предусмотрено без разделения на этапы и включает постоянную реализацию планируемых мероприятий.

 3

 3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы

3.1. Планируемые результаты реализации муниципальной программы

 «Оценка и кадастровый учет объектов недвижимости Бокситогорского городского поселения

 Бокситогорского муниципального района на 2015-2017 годы»
	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района
	Другие источники

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Проведение кадастрового учета объектов и проведение оценки рыночной стоимости
	600,00
	-
	Количество объектов недвижимости, поставленных на государственный кадастровый (технический) учет, снятых с государственного кадастрового учета
	ед.
	-
	12
	24
	36

	Количество объектов, в отношении которых произведена рыночная оценка их стоимости
	ед.
	-
	4
	8
	12

4

4. Основные меры правового регулирования

Применение мер правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

При формировании и корректировке плана реализации муниципальной программы по мере выявления или возникновения неурегулированных вопросов нормативного правового характера комитет по управлению муниципальным имуществом формирует проекты соответствующих муниципальных правовых актов и в установленном порядке вносит их на рассмотрение главе администрации Бокситогорского муниципального района .

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия программы
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам ( тыс. руб.)
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия

	Проведение кадастрового учета объектов и проведение оценки рыночной стоимости
	Бюджет Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района
	 В пределах средств, предусмотренных в бюджетах на очередной финансовый год
	 Всего – 600,00 в том числе:

2015 год – 200,0

2016 год – 200,0

2017 год – 200,0

 5

6. Перечень мероприятий муниципальной программы

	N п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Всего, (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия программы
	Планируемые результаты выполнения мероприятий программы

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Проведение кадастрового учета объектов и проведение оценки рыночной стоимости
	Бюджет Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципа-льного района
	2015 – 2017 годы
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0
	Комитет по управлению муниципаль-ным имуществом
	Изготовление 36 кадастровых паспортов (актов обследования), проведение рыночной оценки стоимости 12 объектов

6

7. Методика расчета значения показателей эффективности реализации муниципальной программы

Показатель 1: Количество объектов недвижимости, прошедших государственный кадастровый учет
      А1
Р1 = ----  х 100%,   где

      В1
Р1 – величина показателя в %;

А1 – фактическое количество объектов, прошедших кадастровый учет в текущем году;

В1 – запланированное количество объектов для постановки на учет в текущем году.

Показатель 2: Количество объектов недвижимости, в отношении которых проведена рыночная оценка стоимости
      А2
Р2 = ----  х 100%,   где

      В2
Р2 – величина показателя в %;

А2 – фактическое количество объектов в отношении которых проведена рыночная оценка стоимости в текущем году;

В2 – запланированное количество объектов для проведения рыночной оценки стоимости в текущем году.

8. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий  муниципальной программы с муниципальным заказчиком, состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы

Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий муниципальной программы с муниципальным заказчиком, состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы установлены Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Бокситогорского муниципального района от 17 сентября 2013 года № 1206.